
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 
项目名称：    汕头市博惠医院扩建项目    

建设单位（盖章）：汕头市博惠医院有限公司 

编制日期：           2024 年 4 月         

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 

仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
[...]
总量为 27594t/a。 

②门诊废水 

扩建项目门诊人数未有增加，因此扩建项目不新增门诊废水。 

扩建项目门诊人数新增 20 人次 /天，参考《综合医院建筑设计规范》

（GB51039-2014）中门诊用水 10L/人·d 计算用水量，其门诊部病人的用水量约为

0.02t/d（73t/a），废水产生系数按用水量的 90%计，约为 0.018t/d（65.7t/a）。 

③洗衣废水 

洗衣用水参考《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）中表 6.2.2 医院生

活用水量定额，洗衣用水定额为 15~30L/kg，本评价按 30L/kg 计，病房病人每床每

天更换的衣物按 1kg 算，本扩建项目拟新增住院床位 210 张，则洗涤用水为

2299.5t/a，排水系数按 0.9 计，则洗涤废水排放量为 2069.55t/a。 

则扩建项目用水总量为 40560.63t/a，综合废水排放总量为 36504.56t/a，10.01t/d。

扩建后项目废水排放总量为 58385.95t/a，159.96t/d。 

扩建后全院的综合废水化粪池预处理后排入自建污水处理站处理达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染

污染物预处理标准限值后排入市政污水管网，统一送入峡山污水处理厂进一步处

理，最后汇入练江。 

医疗废水水质产生情况参考《医院污水处理工程技术规范》(HJ2029-2013)，其

中动植物油、LAS产生浓度参考《茂名志康医院投资有限公司新建项目环境影响报

告表》（茂环（高州）审2023-19号），茂名志康医院投资有限公司新建项目主要

为精神专科医院，设置了食堂和洗衣房，与本扩建项目具有类比可行性。扩建后污

水处理站的处理工艺与现有污水处理站处理工艺类似，因此废水排放浓度参考现有

项目验收监测数据，医疗废水产排情况见下表。 

 

 

仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载



 —  26  —

表4-1 扩建项目污水中主要污染物浓度及负荷 

污染物 

产生情况 排放情况 
GB18466-2005
中表 2 的预处

理标准 污水浓度范围 
污水浓度取

值（mg/L）
产生量 

(t/a) 

出水浓度

取值

（mg/L）

排放量 
(t/a) 

CODcr 150~300 300 10.95  20.5 0.75  250 

BOD5 80~150 150 5.48  7.5 0.27  100 

SS 40~120 120 4.38  30 1.10  60 

氨氮 10~50 50 1.83  21.2 0.77  -- 

粪大肠菌群 1.0×106~3.0×108 3.0×108 1.10×1016 2500 9.13×1010 5000 

动植物油 / 4.55 0.17  0.06L 0 20 

LAS / 0.61 0.02  0.05L 0 10 

总余氯 / 1.49 0.05  0.004L 0 -- 

注：粪大肠菌群浓度单位为 MPN/L，产生量及排放量单位为 MPN/a。 

表4-2 扩建后全院污水中主要污染物浓度及负荷 

污染物 
产生情况 排放情况 GB18466-2005

中表 2 的预处

理标准 污水浓度范围 
污水浓度取

值（mg/L）
产生量

(t/a) 
出水浓度取

值（mg/L）
排放量(t/a) 

CODcr 150~300 300 17.52 20.5 1.20  250 

BOD5 80~150 150 8.76 7.5 0.44  100 

SS 40~120 120 7.01 30 1.75  60 

氨氮 10~50 50 2.92 21.2 1.24  -- 

粪大肠菌群 1.0×106~3.0×108 3.0×108 1.75×1016 2500 1.46×1011 5000 

动植物油 / 4.55 0.27 0.06L 0 20 

LAS / 0.61 0.04 0.05L 0 10 

总余氯 / 1.49 0.09 0.004L 0 -- 

注：粪大肠菌群浓度单位为 MPN/L，产生量及排放量单位为 MPN/a。 

 

表4-3 扩建后全院水污染物污染源强核算表 
工

序
/
生

产

线 

装置 
污染

源 
污染

物 

污染物产生 
治理措

施 
污染物排放 

排放

时间
/h

核

算

方

法

产生废

水量/
（m3/a） 

产生浓度/
（mg/L）

产生量/
（t/a） 

工艺
效

率
/%

核

算

方

法

排放废

水量/
（m3/a）

排放浓度/
（mg/L） 

排放量/
（t/a） 

综

合

废

水 

生

活、

食

堂、

住院 

生

活、

食

堂、

住院 

CODCr 
产

物

系

数

法

36438.86 

300 17.52 
调节

+厌
氧+
好氧

+沉
淀+

93

系

数

法

36438.86

20.5 1.20  

8760

BOD5 150 8.76  95 7.5 0.44  
SS 120 7.01  75 30 1.75  
氨氮 50 2.92  58 21.2 1.24  
粪大

肠菌

群 

3.0×108

（MPN/L）
1.75×1016

（MPN/a）
/

2500 
（MPN/L） 

1.46×1011

（MPN/a）

仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载



 —  27  —

动植

物油 
4.55 0.27  

消毒
/ 0.06L 0 

LAS 0.61 0.04  / 0.05L 0 
总余

氯 
1.49 0.09  / 0.004L 0 

 

（2）水污染控制措施有效性 

现有项目已配套一套 70m3/d 的污水处理设备，不满足扩建后废水量的处理需

求，因此建设单位拟对现有污水处理站进行改造扩建至处理规模为 180m3/d，废水

处理工艺为“调节池+厌氧+好氧+沉淀+次氯酸钠消毒”。 

扩建后全院的综合废水经化粪池预处理后排入自建污水处理站处理达到《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污

染污染物预处理标准限值后排入市政污水管网，统一送入峡山污水处理厂进一步处

理，最后汇入练江。综上，经上述措施处理后，本扩建项目外排废水不会对周边水

环境产生明显影响。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中“4.2.4 医院污水处理

工程设计水量应在实测或测算的基础上留有设计裕量，设计裕量宜取实测值或测算

值的 10%~20%”。建设单位拟对现有污水处理站进行改造扩建至处理规模为

180m3/d。本项目扩建后全院综合废水排放量为 58385.95t/a，159.96t/d，设计裕量为

11%，故新建的污水处理设施具有可依托性。 

污水性质：本项目医疗废水中不含有重金属银、汞、铬和氰化物以及放射性废

水，项目产生的污废水主要污染物为CODcr、BOD5、悬浮物、氨氮、粪大肠菌群、

动植物油、LAS、总余氯等。 

项目污水处理设施的处理工艺为调节池+厌氧池+好氧池+沉淀池+消毒池，工

艺流程详见下图。 

调节池 厌氧池 好氧池 沉淀池 消毒池 排放

图 4-1  废水处理设施工艺流程 
工艺流程说明：医院各类污水经管道收集进入医院化粪池，废水经化粪池后，

通过人工格栅，去除水中较大的漂浮物，上清液流入调节池，调节池调节污水的水

量和水质；调节池的污水经厌氧-好氧-沉淀-消毒处理后排放至市政污水管网，沉淀

仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载



 —  28  —

池内污泥经污泥泵进入到污泥池，污泥采用压滤机脱水后经消毒灭菌至不具有感染

性后交由环卫部门外运处理。 

项目采用次氯酸钠消毒，消毒池配套了余氯自动监控系统及自动投药系统，消

毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总余氯2~8mg/L。 

（3）依托污水处理设施的环境可行性分析 

潮南区峡山污水处理厂总规模为 11.0×104m3/d，分三期建设，一期为 3×

104m3/d，于 2010 年建设完成并投入正式运行；二期为 4.5×104m3/d，于 2018 年建

设完成；三期为 3.5×104m3/d。一二期工程主体工艺为“A/A/O 微曝氧化沟+反硝

化滤池”，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V 类水体要求的较严者后排

入练江。 

本项目所在区域位于峡山街道内，属于峡山污水处理厂的纳污范围内，污水管

网已铺设到项目所在地，本项目废水可排入峡山污水处理厂处理。扩建项目污废水

排放量为100.01t/d，仅占峡山污水处理厂处理能力（7.5万吨/日）的0.13%，对峡山

污水处理厂的处理负荷带来的影响很小，不会对峡山污水处理厂正常运行造成影

响。因此，本项目综合废水依托峡山污水处理厂处理是可行的。 

综上，本项目扩建后全院外排废水经相应措施预处理达标后，经市政管网排入

峡山污水处理厂，最后汇入练江，对练江的影响不大，故项目污水排放方式和处理

措施可行。 

（4）废水污染物排放情况 

1）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

表4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废

水

类

别 

污染物

种类 
排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

综

合

废

水 

CODcr 
峡山污

水处理

厂 

间接排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

TW001
污水处

理站

调节池→

厌氧→好

氧→沉淀

→消毒→

WS-
91205

□√是 

否 

□√企业总排 

雨水排放 
清净下水排

放 
温排水排放

BOD5 

SS 

氨氮 

仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载



 —  29  —

粪大肠

菌群 
达标外排 车间或车间

处理设施排放

口 动植物

油 

LAS 

总余氯 

2）废水间接排放口基本情况 

表4-5 废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向
排放规律 

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称
污染物

种类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/
（mg/L） 

1 
WS- 

91205 
E116.438 N23.244 5.83

峡山

污水

处理

厂

间接排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

/ 

峡山

污水

处理

厂

CODCr 40 

BOD5 10 

SS 10 

氨氮 2 

 
3）废水污染物排放执行标准表 

表4-6 废水污染物排放执行标准表 

排放口编

号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/(mg/L)

WS-91205 

CODCr 

执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 综合医疗机构和其他

医疗机构水污染污染物预处理标准限值 

250 

BOD5 100 

SS 60 

氨氮 -- 

粪大肠菌群 5000（MPN/L）

动植物油 20 

LAS 10 

总余氯 -- 

 
4）废水污染物排放信息表 

表4-7 废水污染物排放信息表 

排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

WS-91205 

CODCr 20.5 0.0033 1.20  

BOD5 7.5 0.0012 0.44  

SS 30 0.0048 1.75  

氨氮 21.2 0.0034 1.24  

仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载
 

 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载



 —  30  —

粪大肠菌群 2500（MPN/L） 4×108（MPN/d） 1.46×1011（MPN/a）